РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.12.2023 № 2629 г. Таганрог

О внесении изменений в
постановление Администрации
города Таганрога от 14.03.2016
№ 529

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации» постановляю:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации города
Таганрога от 14.03.2016 № 529 «Об утверждении Порядка определения размера
родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей)
за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы
дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих
образовательную деятельность» следующие изменения:

1.1. В пункте 1.3 раздела 1 слова «от 1 до 3 лет» заменить словами «от 6
месяцев до 3 лет».

1.2. Абзац первый пункта 2.6 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.6. Нормативные затраты на осуществление прочих расходов

складываются из затрат на приобретение бутилированной воды для
организации питания детей, средств хозяйственно-бытового назначения (в том
числе санитарно-гигиенических, моющих, чистящих, дезинфицирующих
средств, мягкого инвентаря, посуды, столовых приборов и др.) и иных средств,
используемых для организации присмотра и ухода за детьми.».

1.3. Пункт 3.1 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.1. Родительская плата снижается:
3.1.1. На 30 процентов для следующих категорий граждан:
3.1.1.1. Для родителей (законных представителей) детей, на которых

назначено и выплачивается ежемесячное пособие на ребенка в соответствии
с Областным законом от 22.10.2004 № 176-ЗС «О пособии на ребенка
гражданам, проживающим на территории Ростовской области», – при
предоставлении справки Управления социальной защиты населения
г. Таганрога о получении пособия на ребенка.

3.1.1.2. Для родителей (законных представителей), являющихся

2

студентами очной формы обучения учреждений среднего профессионального
образования и высшего профессионального образования, – при предоставлении
справки с места учебы дневных отделений учреждений среднего
профессионального образования и высшего образования.

3.1.1.3. Для родителей (законных представителей), если один из них
является инвалидом I или II группы, – при представлении документа,
подтверждающего инвалидность.

3.1.1.4. Для родителей (законных представителей), если оба родителя
являются безработными, состоящими на учете в государственном казенном
учреждении «Центр занятости населения города Таганрога», – при
предоставлении справки о признании безработным, выданной данным
учреждением.

3.1.1.5. Для родителей (законных представителей), имеющих трех и более
несовершеннолетних детей – при предоставлении свидетельств о рождении
(паспортов) детей.

3.1.1.6. Для родителей (законных представителей), в семье которых двое
и более детей осваивают образовательные программы дошкольного
образования в организациях, – в случае посещения детьми разных организаций
при предоставлении договора/справки с организации, подтверждающей факт
посещения ребенком (детьми) данной организации.

3.1.1.7. Для родителей (законных представителей), если оба родителя
(законные представители) работают по трудовому договору в муниципальных
организациях, подведомственных Управлению образования г. Таганрога,
Управлению социальной защиты населения г. Таганрога, Управлению
культуры г. Таганрога, Комитету по физической культуре и спорту
г. Таганрога, – при предоставлении справки с места работы.

3.1.2. На стоимость завтрака и второго завтрака, исходя из фактического
количества дней посещения для родителей (законных представителей) детей
с ограниченными возможностями здоровья, не имеющими статуса ребенка-
инвалида, (на срок действия заключения психолого-медико-педагогической
комиссии). Сумма снижения родительской платы исчисляется исходя из
стоимости завтрака и второго завтрака, учтенной при формировании бюджета
на текущий финансовый год.».

1.4. Пункт 3.5 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.5. Право на снижение (невзимание) родительской платы

подтверждается родителями (законными представителями):
ежегодно в случаях, предусмотренных подпунктами 3.1.1.1, 3.1.1.3,

3.1.1.5, 3.1.1.6 пункта 3.1 настоящего раздела, подпунктами 3.2.2–3.2.3 пункта
3.2 настоящего раздела;

ежеквартально в случаях, предусмотренных подпунктами 3.1.1.2, 3.1.1.4,
3.1.1.7 пункта 3.1 настоящего раздела.».

1.5. Пункт 4.7 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4.7. Расходование средств родительской платы осуществляется

на приобретение продуктов питания и прочие расходы, связанные
с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения

3

соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены.
При наличии экономии, образовавшейся по результатам проведения

конкурсных процедур и оптимизации расходов, и наличии на счетах
учреждений неиспользуемых остатков родительской платы, при условии
соблюдения учреждением при организации питания воспитанников
натуральных норм, установленных СанПиН, средства родительской платы
могут направляться на оплату труда персонала, непосредственно участвующего
в оказании услуги по присмотру и уходу за детьми, за исключением персонала,
участвующего в реализации образовательной программы дошкольного
образования и содержании недвижимого имущества организации.

Перечень затрат, производимых при использовании родительской платы,
а также перечень персонала, непосредственно участвующего в оказании услуги
по присмотру и уходу за детьми, утверждается учредителем.

В случае поступления денежных средств за присмотр и уход за детьми
в организациях не в полном объеме в первоочередном порядке финансируются
расходы на приобретение продуктов питания.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы Администрации города Таганрога по социальным
вопросам Голубеву И.В.

Глава Администрации
города Таганрога А.Е. Фатеев